–       3      –

                                                                                       Дело № 5-5-/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 мая    2018 года

                  г. Симферополь

 Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И., с участием лица, в отношении которого ведется  производство по делу об административном правонарушении, -                       Кадирова  Ф.Ф.,   рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела  об административном правонарушении, предусмотренном ст. 12.8 ч. 3 КоАП РФ, в отношении
 Кадирова Фахридина Фемиевича, ДАННЫЕ,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.8 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

 Кадиров Ф.Ф. 27.05.2018  года  в 23 час. 40 мин. на автодороге АДРЕС, не имея права управления транспортными средствами, в нарушение  п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, управлял транспортным средством -   ДАННЫЕ,   в состоянии алкогольного опьянения, что подтверждается актом освидетельствования  при помощи специального прибора  Драгер 6810, показания которого составили  ДАННЫЕ мг/л.

           В судебном заседании  Кадиров Ф.Ф. вину в совершении правонарушения признал полностью,  пояснил, что выпил 0,5 л пива, управлял мопедом знакомого. Водительского удостоверения никогда не имел.     В содеянном  раскаялся.

                 Изучив материал об административном правонарушении, заслушав пояснения  Кадирова Ф.Ф., исследовав материалы дела, прихожу к выводу о виновности  Кадирова Ф.Ф.   в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 3 КоАП РФ.
          Виновность Кадирова Ф.Ф.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 3 КоАП РФ, помимо полного признания им своей вины, подтверждается совокупностью материалов дела: протоколом об административном правонарушении от   ДАТА (л.д.1),  протоколом об отстранении от управления транспортным средством (л.д.2), актом ДАННЫЕ  освидетельствования на состояние опьянения от ДАТА, согласно которому Кадиров Ф.Ф. был освидетельствован на месте остановки при помощи специального прибора Драгер  6810, дата последней поверки ДАТА, показания прибора показали наличие этилового спирта ДАННЫЕ мг/л (л.д. 3,4),  свидетельством о поверки специального прибора, при помощи которого проводилось освидетельствование (л.д. 5),  протоколом о задержании транспортного средства (л.д. 6),  справкой, согласно которой Кадиров Ф.Ф. водительское удостоверение не получал (л.д. 8).
           В ходе судебного разбирательства была просмотрена видеозапись, согласно которой полностью подтверждаются обстоятельства совершения  Кадировым Ф.Ф. правонарушения, указанные в материалах дела.

           Таким образом, из материалов дела усматривается, что требования сотрудников ГИБДД о прохождении Кадировым Ф.Ф. медицинского освидетельствования на состояние опьянения, являлись законными, поскольку имелись основания полагать, что он находится в состоянии опьянения, о чем свидетельствовали запах алкоголя изо рта,  нарушение речи. При этом нарушений установленной законом процедуры проведения освидетельствования на месте остановки при помощи специального прибора не  усматривается.
            Согласно п. 2.7 ПДД РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящим под угрозу безопасность движения.

            При таких обстоятельствах в действиях Кадирова Ф.Ф. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 3 КоАП РФ, а именно , управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортным средством, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
          Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен  учитывать характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

         Санкцией ст. 12.8 ч. 3 КоАП РФ предусмотрено административное наказание в виде административного ареста на определенный срок, или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест.

          Каких-либо данных о том, что к  лицу, совершившему административное правонарушение,  в силу ст. 3.9 ч.2 КоАП РФ не может быть применен административный арест, в ходе производства по делу об административном правонарушении не установлено.
          Принимая во внимание характер и конкретные  обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Кадирова Ф.Ф., раскаявшегося в содеянном, что является  обстоятельством, смягчающим административную ответственность,   прихожу к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде административного ареста в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 12.8 ч.3 КоАП РФ.

          Административное задержание к  Кадирову Ф.Ф.  не применялось.

          Из материалов дела также усматривается, что  мопед  ДАННЫЕ  помещен на специализированную стоянку по адресу:                                                   г. Симферополь, ул. Балаклавская,68. На основании ст. 29.10 ч. 3 п.1 КоАП РФ указанный автомобиль подлежит возврату законному  владельцу.
          На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                          ПОСТАНОВИЛ:

 Кадирова Фахридина Фемиевича, ДАННЫЕ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

             Срок административного ареста исчислять с момента фактического задержания.
             Мопед ДАННЫЕ     – вернуть владельцу.

             Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя  Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации.

 Мировой судья                                                                          Попова Н.И.